
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：承德泓辉双合酒业有限公司粉条白酒、粉渣饲料

和变性淀粉建设项目

建设单位（盖章）：承德泓辉双合酒业有限公司

编制日期：2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 承德泓辉双合酒业有限公司粉条白酒、粉渣饲料和变性淀粉建设项目

项目代码 2023-130828-89-01-869546

建设单位联系

人
李磊 联系方式 18395709666

建设地点 河北省承德市围场满族蒙古族自治县半截塔镇什八克村

地理坐标 E117度 25分 33.15535秒，N41度 56分 37.40427秒
[...]
采取以上措施后，项目施工期产生的噪声可满足《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）的要求，施工期噪声达标排放。

4.固体废物

施工期固体废物主要为施工建设过程中产生的建筑垃圾及生活垃圾。建筑

垃圾分类回收后不能利用的部分运至政府指定建筑垃圾填埋场处置；施工中产

生的生活垃圾集中收集，定期送至环卫部门统一处理，施工期固体废物均得到



—85—

妥善处置。

5、生态保护措施

项目位于河北围场经济开发区，土地利用现状为工业用地，项目占地较为

平整，植物覆盖率较少，动植物较少。项目建设过程中，土方挖填、土地平整

等，扰动土壤面积较小，一定程度上降低了地表水土保持功能，容易造成水土

流失，通过采取建设阶段临时措施，将生态影响降到最低。

采取的生态保护措施为：

（1）根据相关技术规范要求进行工程施工，减少土地开挖面积；运送设

备、物料的车辆不碾压规划道路以外的植被，在保证顺利建设的前提下，控制

施工车辆、机械及施工人员活动范围，缩小施工作业带宽度，将施工作业带控

制在项目占地范围内，减少对区域地表的碾压，减少对生态环境的影响；

（2）及时清理建设施工作业区域内产生的建筑垃圾及生活垃圾；

（3）合理安排建设时间，不在大风、雨天进行施工；

（4）对施工人员进行环保意识教育；

（5）施工单位应注意将施工过程产生的土石方、渣土设置围挡等措施，

防止起风扬沙、雨水冲刷，同时，挖方产生的土石方和渣土及时回填并恢复地

表植被。在此基础上，扬沙、水土流失可得到有效控制。施工结束后对施工扰

动较大的区域首先进行场地清理，然后进行全面平整，临时占地采取疏松、平

整、迹地恢复等措施；

（6）项目建设结束后做好生态的恢复工作，在厂区内及厂界周边合适位

置进行绿化工作，种植当地常见树种等以及常见花草灌木等，改善景观条件。

采取上述措施后，项目的建设对生态环境的影响较小。



—86—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

运营期环境影响和保护措施：

1、废气

根据大气环境专项评价结论，本项目一期 40吨/小时蒸汽锅炉废气经SNCR

炉内脱硝+布袋除尘器+脱硫塔后经 1根 45m高排气筒（DA001）排放；白酒生

产线原料粉碎车间原粮、酒曲处理产生的废气经集气装置收集后经 1套脉冲布

袋除尘器处理，处理后的废气经 1根 15m高排气筒（DA002）排放；煤炭破碎

产生的废气经集气装置收集后经 1套脉冲布袋除尘器处理，处理后的废气经 1

根 15m高排气筒（DA003）排放；二期马铃薯粉渣饲料生产线和马铃薯变性淀

粉生产线所产生的废气经集气装置收集后经脉冲布袋除尘器处理，处理后的废

气经 1根 15m高排气筒（DA004）排放；锅炉房封闭，定期洒水降尘；白酒酿

造生产车间及酒库加强车间通风；马铃薯粉渣饲料和马铃薯变性淀粉生产车间

封闭，加强车间通风，定期洒水降尘。经采取措施后大气污染物均可达标排放，

采用的污染治理措施均为可行技术，经评价，项目对周边大气环境影响较小。

具体详见项目大气环境专项评价。

2、废水

（1）废水产生情况

本项目运营期废水主要为生活污水、设备冲洗废水、地面冲洗废水以及软

化制备的废水，一期项目废水产生量为10.89m3/d（3266m3/a），二期项目废水

产生量为0.88m3/d（79.2m3/a），则项目总废水量为11.77m3/d（3345.2m3/a）。

主要污染因子为pH值、SS、COD、BOD、NH3-N、总氮、总磷、全盐量等。

本项目生活污水经化粪池沉淀后与生产废水一同排入承德泓辉双合淀粉有限

公司（承德泓辉双合酒业有限公司为承德泓辉双合淀粉有限公司子公司）污水

处理站，处理后的污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918—2002）中一级A标准后，排至蚁蚂吐河。

本项目水污染物排放情况详见下表：

表4-1 废水产生情况一览表（一期）

名称 污染物 COD 氨氮 SS BOD5 pH 总磷
总

氮

工作人员生

活污水

废水量

（m3/a） 440

产生浓度

（mg/L）
300 25 200 150 6

～
5 30



—87—

9
产生量

（t/a） 0.132 0.011 0.088 0.066 0.002 0.01
3

设备冲洗废

水

废水量

（m3/a） 2760

产生浓度

（mg/L）
2500 50 1100 1000

6
～
9

30 150

产生量

（t/a） 6.900 0.138 3.036 2.760 / 0.083 0.41
4

地面冲洗废

水

废水量

（m3/a） 66

产生浓度

（mg/L） 500 30 250 250
6
～
9

/ /

产生量

（t/a） 0.033 0.002 0.017 0.017 / / /

混合生产废

水

废水量

（m3/a） 3266

产生浓度

（mg/L） 2163.2 46.2 961.6 870.3
6
～
9

26.0 130.
8

产生量

（t/a） 7.065 0.151 3.141 2.843 / 0.085 0.42
7

污水处理站处理效率 0.98 0.9 0.99 0.99 0.99 0.9

废水排放

废水量

（m3/a） 3266

排放浓度

（mg/L） 43.3 4.6 9.6 8.7
6
～
9

0.3 13.1

排放量

（t/a） 0.141 0.015 0.031 0.028 0.001 0.04
3

表4-2 废水产生情况一览表（二期）

名称 污染物 COD pH 全盐量

软化水制备

废水量（m3/a） 79.2
产生浓度（mg/L） 50 6～9 500
产生量（t/a） 0.004 / 0.040

污水处理站处理效率 0.98 0.9

废水排放

废水量（m3/a） 79.2
排放浓度（mg/L） 1 6～9 5
排放量（t/a） 0.0008 / 0.004
表4-3 废水产生情况一览表（全厂）

名称 污染物 COD 氨氮 SS BOD
5

p
H 总磷

总

氮

全

盐

量

工作人员

生活污水

废水量

（m3/a） 440

产生浓度

（mg/L） 300 25 200 150
6
～
9

5 30 /



—88—

产生量

（t/a） 0.132 0.011 0.088 0.066 / 0.00
2

0.01
3 /

设备冲洗

废水

废水量

（m3/a） 2760

产生浓度

（mg/L） 2500 50 1100 1000
6
～
9

30 150 /

产生量

（t/a） 6.900 0.138 3.036 2.760 / 0.08
3

0.41
4 /

地面冲洗

废水

废水量

（m3/a） 66

产生浓度

（mg/L） 500 30 250 250
6
～
9

/ / /

产生量

（t/a） 0.033 0.002 0.017 0.017 / / / /

软化水制

备

废水量

（m3/a） 79.2

产生浓度

（mg/L） 50 / / / / / / 500

产生量

（t/a）
0.004 / / / / / / 0.0

40

混合生产

废水

废水量

（m3/a） 3345.2

产生浓度

（mg/L） 2113.2 45.1 938.8 849.7
6
～
9

25.4 127.
7

11.

8

产生量

（t/a） 7.069 0.151 3.141 2.843 / 0.08
5

0.42
7

0.0

40

污水处理站处理效率 0.98 0.9 0.99 0.99 / 0.99 0.9 0.9

废水排放

废水量

（m3/a） 3345.2

排放浓度

（mg/L） 42.3 4.5 9.4 8.5
6
～
9

0.3 12.8 1.2

排放量

（t/a） 0.141 0.015 0.031 0.028 0.00
1

0.04
3

0.0
04

（3）依托工程可行性分析：

承德泓辉双合酒业有限公司为承德泓辉双合淀粉有限公司的子公司，承德

泓辉双合淀粉有限公司位于承德泓辉双合酒业有限公司北侧约 60m，本项目废

水依托承德泓辉双合淀粉有限公司污水处理站处理，2018年该污水处理站环评

报告已经取得审批（围环评[2018]21号），2018年 9月，该污水处理站通过自

主验收。承德泓辉双合淀粉有限公司已经取得了国家版排污许可证，许可证号

为 91130828791389146X001U，有效期为 2022 年 1 月 28 日至 2027 年 1 月 27

日。本项目污水通过管网输送至承德泓辉双合淀粉有限公司污水处理站，管网



—89—

长度约为 200米，内径 159mm。具体走向详见附图。

1）水量

根据《承德泓辉双合淀粉有限公司环保污水处理工程提升扩建项目环境影

响报告表》及《承德泓辉双合淀粉有限公司环保污水处理工程提升扩建项目环

境影响报告表》的批复（围环评[2018]21 号）可知，污水处理站处理规模为

1500m3/d，目前污水处理量约为 571m3/d，承德泓辉双合酒业有限公司粉条白

酒、粉渣饲料和变性淀粉建设项目建成后废水量为 11.77m3/d（3345.2m3/a）。

承德泓辉双合淀粉有限公司污水处理站剩余容量可以处理本项目水量。

2）水质

承德泓辉双合淀粉有限公司污水处理站处理工艺为“蛋白回收+絮凝沉淀+

水解酸化+ PEIC 厌氧反应+氨氮吹脱+ AO 活性污泥+芬顿氧化”处理规模为

1500m3/d，主要为①废水先经蛋白回收处理后，泵至气浮设备进行气浮；②气

浮后由泵泵至调节池进行废水水量的调节和水质的均一；③调节的废水泵入厌

氧塔通过厌氧微生物的分解作用，去除有机物，产生沼气收集后通过火炬燃烧

处理；④由于废水中含大量的蛋白，因此总氮含量非常高，在经过 PEIC厌氧

反应器后，大部分转化成氨氮，导致厌氧出水中氨氮含量很高，因此厌氧后增

加氨氮吹脱塔，去除水中大部分的氨氮，减轻后续处理负荷。氨氮吹脱塔产生

大量氨气，将吹脱出的氨气集中进喷淋吸收塔，主要是利用硫酸溶液吸收氨气

生成硫酸铵，并不断提高硫酸铵溶液浓度，经过泵提升入硫酸铵储罐，硫酸铵

溶液作为副产品外售化肥厂；⑤氨氮吹脱塔出水进入 A/O池，去除水体中的有

机物；⑥A/O池出水进入二沉池，泥水分离后上清液进入芬顿氧化池进行进一

步去除水体中有机物质，同时加入除磷药剂进行除磷，保证出水稳定达标排放；

⑦芬顿氧化池出水进入三沉池进行泥水分离，三沉池上清液出水最终达标排

放，经污水管道排至蚁蚂吐河。污水处理站进水水质如下表所示：

表 4-4 污水处理情况一览表（一期）

污染物
混合后浓

度
(mg/L)

污水处理站

进水指标

处理后的浓

度

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918—2002）
中一级 A标准

达标情

况

pH 6-9 6~9 6~9 6~9 达标

COD 2163.2 20000 43.3 50 达标

BOD5 870.3 10000 8.7 10 达标

SS 961.6 5000 9.6 10 达标



—90—

总氮 130.8 / 13.1 15 达标

氨氮 46.2 1000 4.6 5（8）①
达标

总磷 26 / 0.3 0.5 达标

表 4-5 污水处理情况一览表（二期建成后）

污染物
混合后浓

度
(mg/L)

污水处理站

进水指标

处理后的浓

度

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918—2002）
中一级 A标准

达标情

况

pH 6-9 6~9 6~9 6~9 达标

COD 2113.2 20000 42.3 50 达标

BOD5 849.7 10000 8.5 10 达标

SS 938.8 5000 9.4 10 达标

总氮 127.7 / 12.8 15 达标

氨氮 45.1 1000 4.5 5（8）①
达标

总磷 25.4 / 0.3 0.5 达标

全盐量 11.8 / 1.2 / /

3）承德泓辉双合淀粉有限公司入河排污口情况

根据《承德泓辉双合淀粉有限公司入河排污口设置论证报告》，承德泓辉

双合淀粉有限公司污水处理站处理规模 1500m3/d，承德泓辉双合淀粉有限公司

入河排污口，废水排放量为 893.4m3/d，COD的排放量为 2.3t/a，氨氮的排放量

为 0.23t/a。根据承德泓辉双合淀粉有限公司污水处理站 2023年在线数据，该

排污口 2023年排入蚂蚁吐河的水量为 51410.9m3/a（571m3/d），COD的排放

量为 1.475t/a，氨氮的排放量为 0.21t/a。承德泓辉双合酒业有限公司粉条白酒、

粉渣饲料和变性淀粉建设项目建成后废水量为 3345.2m3/a（11.77m3/d）

，COD 的排放量为 0.141t/a，氨氮的排放量为 0.015t/a。承德泓辉双合淀粉有

限公司和承德泓辉双合酒业有限公司排放的水量为 54756.1m3/a（11.77m3/d），

COD 的排放量为 1.616t/a，氨氮的排放量为 0.225t/a，小于承德泓辉双合淀粉

有限公司入河排污口许可的量。

综上，本项目的废水水质能够满足承德泓辉双合淀粉有限公司污水处理

站的进水指标，本项目建成后承德泓辉双合淀粉有限公司污水处理站处理工

艺处理本项目废水可行。废水经承德泓辉双合淀粉有限公司污水处理站处理

后可以《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中一级 A标

准，同时能够满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）

表 2新建企业水污染物排放限值中的间接排放标准要求。

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南酒、饮料制造工业》（HJ1085-2020），



—91—

结合本项目废水特征，本项目废水监测要求详见下表：

表 4-6项目废水监测要求一览表

环境

要素

监测位

置
监测项目 频次 执行标准